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PREFEITURA IVIUNICIPAL DE RIO BRAI\lc0

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFicIO/ASSESJUR/GABPRE/N9.  997/2022

A Sua Excel€ncia a Senhor
Manoel Jos€ Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC, 04 de julho de 2022.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelenti'ssimo Presidente,

Cumprimentando-o      cordialmente,      encaminhamos      a      Vossa

Excelencia o Projeto de Lei Complementar que  "Disp6e sobre Abertura de Cr6dito

Adicional Suplementar per Supefavit Financeiro, em favor do Fundo Ivlunicipal de

Cultura  -  FMC,  e  da  outras  providencias",  com  fito  de a  abrir  Credito Adicional

Suplementar no valor de R$ 121.702,92 (cento e vinte e urn mil, setecentos e dais

reais e noventa e dois centavos), a Mensagem Governamental n9  43/2022, An5lise

de lmpacto Orcament5rio-Financeiro, bern como o parecer SAJ Ng 2022.02.001050,

da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco, para apreciac5o e votacao dessa

Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e considera¢5o,

LEiii= cesAT_
pf##o!gBTanco
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CAE»NETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° DE  04 DE JULHO DE  2022

"Disp6e  sobre  Abertura  de  Cfedito  Adicional

Suplementar por Supefavit Financeiro, em favor

do Fundo Ivlunicipal de Cultura -FMC, e da outras

providencias".

0   PREFEITO   DO   MUNIcipIO   DE   RIO  BRANCO-ACRE,   no   uso  das

atribuig6es que  lhe  confere o  art.  58°,  incisos V da  Lei  Organica  do  Municipio  de  Rio

Branco,  faz  saber que  a  Camara  Municipal  de  Rio  Branco  aprovou  e  eu  sanciono  a

seguinte Lei:

Art. 1® Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Cfedito Adicional

Suplementar no valor de R$ 121.702,92 (cento e vinte e urn nil, setecentos e dois

reais  e  noventa  e  dois  centavos)  ao  ongamento  vigente,  conforme  detalhamento

constante do Anexo Onico.

Art. 2° 0 Cr6dito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor de

R$  121.702,92 (cento e vinte e urn nil, setecentos e dois reais e noventa e dois

centavos), provira de superavit financeiro apurado em balango de exercicio anterior, nos

termos do art. 43, § 1°,I, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964.

Art. 3® Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre, 04 de julho de 2022,  134 da Repthblica, 120° do Tratado de

Petr6polis, 61° do Estado do Acre e 139° do Munici'pio de Rio Branco.

ck acafr_
Prefeito de Rio Branco
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ANEXO UNICO

6RGAO 013 SECRETARIA WIUNICIPAL DE EDUCACAO -SEME    I        CREDITO ADICIONAL
UNIDADE 609 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA -FMC               I              SU PLEMENTAR

ThC=
cOC=aJTh P8

i= a aZ0 = in
1'a TIPO

VALOR - RSZ C= 0 DEscRleAO Z DAa9, Z?,
=> 88Ill-

in > a Irr' FONTE

13 Cultura
13 392 Difusao Cultural
13 392 0505 Rio Branco Cultural

13 392 OsO5 1074.0000 Fundo MLlnicipal deCulture

i  DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Aplicacdes Diretas 3 3 90 00!
Outros Serviaps de Terceiros-PessoaFisica 3 3 90 36 101 R.P. 10.000,00

Outros Auxilios Financeiros aPessoaFisica 3 3 90 48 101 R.P. 91.702,92

DESPESA DE CAPITAL 4 0 00 00
lNVESTIMENTOS 4 4 00 00
Aplicac6®s Diretas 4 4 90 00
Equipamentos e MaterialPermanente 4 4 90 52 101 R.P. 20.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 121.702,92
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PREFEITURA MUNICJPAL DE RIO BRANCO
CABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 43 /2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho  a   honra  de  submeter  a   elevada   consideraeao  de   Vossas

Excel6ncias,  cumprindo o que disp6e a  Lei  Federal  n°  101/2000  e a  Lei  Federal  n°

4.320/64,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre  Autorizacao  para

abertura de Cfedito Adicional Suplementar por Supefavit Financeiro, em favor

do Fundo Municipal de Cultura - FMC, e da outras providencias".

Inicialmente, destaca-se que a Fundagao Municipal de Cultura,  Esporte

e   Lazer  Garibaldi   Brasil  -   FGB   promove  iniciativas  que  valorizam  e  qualificam

express6es   culturais,   esportivas  e  de   lazer,   desse   modo,   contribuindo   para   o

fortalecimento e consolidagao de urn Sistema Pdblico Municipal de gestao cultural e

de esporte, particularmente, nas areas de arte, patrim6nio cultural e esporte.

Em consonancia, pontua-se que se tern trabalhado na democratizagao

do acesso aos bens culturais e o direito a sua fruigao, por meio da ampliagao da oferta

desses bens e da descentralizagao das ag6es culturais do municipio,  estendendo o

circuito e os aparelhos culturais a toda municipalidade e zona rural.

A16m  do  mais,  insta  salientar que  ha  o fortalecimento das  identidades

locais, atrav6s da promogao e do incentivo a criagao,  produgao,  pesquisa, difusao e

preservagao das manifestag6es culturais, nos varios campos da cultura e do esporte,
de modo a renovar a autoestima da populagao, fortalecer seus vinculos com a cidade,

estimular atitudes criticas e cidadas, al6m de proporcionar prazer e conhecimento.

Ressalta-se, ainda, que o fomento das atividades culturais e desportivas

visam garantir a entidades representativas de segmentos culturais, pessoas juridicas,

grupos informais,  pessoas fisicas das diversas manifestae6es artistico/culturais das
area  de  atuagao  no  ambito  da  fundaeao,  com  apoio  financeiro  total  ou  parcial  a

projetos destinados a formagao, produgao, circulagao, intercambio, eventos/ag6es de
1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

naturezas  integradas  e  manuteng5o  de  grupos,  tais  como  encontros,  workshops,

seminarios,   ciclos  de  oficinas,   palestras  e  debates,   intercambio,   apresentag6es

artisticas,  circulagao  de  espetaculos,  publicag6es,  pesquisas,  aquisig6es  e  outros

eventos   similares   que   contribuam   para   o   desenvolvimento   artistico-cultural   do

municipio de Rio Branco, com impacto nos segmentos admitidos das area de atuagao.

Em   conformidade  com   o  exposto,   os   membros  da   Comissao  de

Avaliagao e Selegao dos projetos apresentados pelos diversos editais langados pela

Prefeitura, por intermedio da FGB, sao representantes da sociedade civil nas areas

de Arte, Patrim6nio Cultural e Esporfe e Lazer, e tern como principal oficio a prestagao

de  servigos  que  consistem   na  avaliagao  e  selegao  dos   projetos  apresentados,

conforme a disposto no art. 26, inciso 111, do Regimento lnterno do Conselho Municipal

de Politicas Culturais -CMPC e nomeados por meio de Portaria,  nos termos do art.

43,  inciso  I,  da  Lei  Municipal  n°.1.676/2007, fafao jus ao pagamento pelos servigos

prestados, de acordo com os respectivos editais.

Nessa esteira,  a processo de avaliagao demanda  que os avaliadores

oferegam uma analise global dos projetos apresentados, em harmonia com os criterios

de avaliagao estabelecidos nos editais quanto ao cronograma de execugao, objetos,

capacidade  t6cnica  dos  proponentes  -  mediante  curriculo  cultural  e/ou  esportivo  -,

alcance social, razoabilidade dos custos, objetos ajustados aos editais, qualidade do

projeto, coetencia entre objetivos, resultados e metas.

Portanto,   faz-se   necessario   a   contratagao   e   o   pagamento   dos

avaliadores dos projetos para atender a demandas apresentadas nos editais do Fundo

Municipal de Cultura n° 02/2022 (area de arte), n° 03/2022 (area de patrim6nio cultural)

e   n°  04/2022   (povos  originarios),   desde   que  sem   vinculo  empregaticio  com   o

municipio.

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que imp6e

a  necessidade  da  maior  racionalidade  possivel  nos  gastos  e  na  formalizagao  do

planejamento pdblico.

2
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Estes, Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam

o  encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,  que  ora  submetemos  a

elevada consideragao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada pelos

membros desta Egfegia Casa Legislative, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e

a seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC, 04 de julho de 2022

-deE3G
?_Ofpeatom

ranco
Tiao

Atenciosamente,
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BfIANCO
CABINETE DO PREFEITO

DECLARAcfio DE ADEQUAcfio DA DESPESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela     Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17. Entretanto, nao se aplica o impacto ongamentario-financeiro

por se tratar de despesas no periodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizae6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  ongamentario  e  financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  A16m  disso,  a

proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025 e a
Lei  de  Diretrizes  Orgamentarias  -  LDO  2022,  com  suas  diretrizes,  objetivos,

prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 04 de julho de 2022

3± c - ,   _ ---,
e Rio Branco
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ANALisE DE IMPACTO OReAMENTARIO-FINANCEIRO -AioF N9 028;2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  ``Disp6e  sobre

Abertura de  Ci-6dito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro,  em

favor do Fundo Municipal de Cultura -FMC, e da outras provid6ncias".

1  - INTFtoDUC^O

0  Projeto  de  Lei  Complementar trata-se  de  uma  autorizagao  de

abertura de credito adicional suplementar por superavit financeiro, vinculado ao

fundo de cultura, para contratagao e o pagamento dos avaliadores dos projetos

para  atender  a  demandas  apresentadas  nos  editais  do  Fundo  Municipal  de
Cultura n9 02/2022  (area de arte),  n9 03/2022  (area de patrim6nio cultural)  e nQ

04/2022   (povos   originarios),   desde   que   sem   vrnculo   empregati'cio   com   o

municipio.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO OFICAMENTAF]I0 E FINANCEIF]O

0 art.16,I, da Lei de  Plesponsabilidade  Fiscal -LF}F,  preceitua que a

criagao,  expansao  ou  aperfeieoamento  de  agao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto oreamentario-

financeiro  no exercrcio em  que deva entrar em vigor e  nos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.17,   §1Q,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a  despesa  que trata o  Projeto de  Lei  Complementar  nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados, pois nao ultrapassara

o   lapso  temporal  de   12   (doze)   meses.   Dessa  maneira,   nao  gera  impacto

orgamentario-financeiro para os pr6ximos exercicios.
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3 - CONCLUSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e  sobre  Abertura  de Cr6dito  Adicional  Suplementar par Superavit

Financeiro,  em  favor  do  Fundo  Municipal  de  Cultura  -  FMC,  e  da  outras
providencias", nao se amolda aos dispositivos legais contidos nos art.  16 e 17,
da LPIF.

Portanto,   destaca-se   que   as   despesas   para   abertura   de   cr6dito

suplementar, a fim de reforear a dotagao existente; estao em conformidade com

as praticas orgamentarias.

Por   fim,    a    Municfpio   de    F]io    Branco   tern   as   condig6es   fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,

Bio Branco/AC, 24 de junho de 2022.

`-J0
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9`sn.gj



aerm 80 Asfl£
PREFEITURA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2022.02.001050

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elabora9ao de minuta de Projeto de Lei para a

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:             PARECER.            ADMIN ISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR  que  disp6e

sobre  a  abertura  de  cfedito  adicional  suplementar.

OBEDIENCIA AOS ARTS.16,17,  24  E 42,  DA LRF.

OPINO PELA APROVACAO. COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se  de   pedido  de   analise  encaminhado  a   Procuradoria

Juridica  pela Assessoria  de Assuntos Juridicos -  Gabinete  do  Prefeito,  de  Projeto

de  Lei   Complementar  que  tern  por  escopo  dispor  sobre  a  abertura  de  cfedito

adicional suplementar em favor do Fundo Municipal de Cultura -  FMC.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional suplementar

no valor de R$  121.702,92(cento e vinte e urn mil setecentos e dois reais e noventa

e dois  centavos)  ao orgamento vigente da entidade.  Tendo como fonte o superavit

financeiro apurado em  balango de exercicio anterior,  nos termos do art. 43,  §  1°,I,

da Lei Federal n.° 4.320/84.

Em sede de mensagem governamental aduz que a abertura de
1

Avenida Getdlio Vargas, n°.  1.522, 20 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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cfedito visa  complementar as  despesas  para   fomentar a cultura  na  cidade de  Rio

Branco, em especial para a contratagao e o pagamento dos avaliadores dos projetos

dos  participantes  de  editais  do  Fundo  Municipal  de  Cultura  n.a  02/2022(area  de

arte),   n.a   03/2022(area   de   patrim6nio   cultural)  e   n.a   04/2022(povos   originarios),

desde que sem vinculo empregaticio com o municipio.

Em  sede  de  analise  ao  impacto  oreamentario-financeiro  AIOF

N.a   028/2022,   destaca-se  que  as  despesas  ja  foram   planejadas,   sendo  que  a

suplementagao reforgara a dotagao existente.

Ressalta    ainda,    que    as    despesas    nao    geram    impacto

ongamentario  financeiro  para  os  pr6ximos  exercicios,   estando  em   conformidade

como PPA e a LDO.

Os  autos  estao  instruidos  com  oficio,  projeto  de  lei,  exposigao

de motivos e mensagem governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio.  Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar    que     o     exame     da

Procuradoria Juridica se refere tao-somente a materia juridica envolvida, nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  apreciagao,  cuja  analise  6  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na  proposigao  em  analise,  pretende-se  autorizagao  legislativa

para a abertura de credito adicional de modalidade suplementar.

0  cfedito  adicional  suplementar  e  uma  das  modalidades  de

ctedito  adicional  e  destina-se  ao  refongo  de  dotagao  orgamentaria,  ou  seja,  houve

previsao  da  despesa   no  orgamento,   mas   no  curso  da  execugao  orgamentaria
verifica-se que a referida previsao seria insuficiente para realizar todas as despesas

necessarias.

Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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No que diz respeito a tal modalidade, o artigo 42 da Lei Federal

n° 4.320/64 preve que "Os cfeditos suplementares e especiais serao autorizados por

lei  e  abertos  por  decreto  executivo."  Tal  exig6ncia  foi  devidamente  respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da mesma forma, o art.167, V, da Constituieao Federal exige a

autorizagao  legislativa   para  abertura  de  cfedito  especial  ou  suplementar  na  lei

ongamentaria.  Dessa forma,  esta correta a submissao da mat6ria ao crivo do Poder

Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V - a abertura de cr6dito suplementar ou especial sem prfevia

autorizagao    legislativa    e    sem    indicagao    dos    recursos

correspondentes;

Alem   disso,   faz-se   necessaria   para   a   abertura   de   cr6ditos

suplementares  e  especiais  a  existencia  de  recursos  disponiveis  para  processar  a

despesa,  devendo ser apresentada exposigao justificada,  na forma do artigo 43 da

Lei  n° 4.320/64.  Esses  recursos  podem  ser:  a) o  superavit financeiro  apurado  em

balango   patrimonial   do   exercicio   anterior;   b)   os   provenientes   de   excesso   de

arrecadagao;    c)    os    resultantes    de    anulagao    parcial    ou    total    de    dotag6es

orgamentarias   ou   de   creditos   adicionais,   autorizados   em   Lei;   d)   o   produto   de

operag6es  de  credito  autorizadas,  em forma  que juridicamente  possibilite ao poder

executivo realiza-las.

Tal   exigencia   de   indicagao   dos   recursos   disponiveis   esta

devidamente   demonstrada   nesse   caso   pela  declaragao   de  superavit  financeiro

apurado em balanco do exercicio anterior.

Cabe  ressaltar,  outrossim,  que  os  creditos  adicionais,  uma vez

aprovados,  incorporam-se ao ongamento do exercicio (Art. 45. Os cfeditos adicionais

3

Avenida Getulio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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terao vigencia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa

disposigao legal em contrario, quanto aos especiais e extraordinarios).

0 projeto versa sobre materia de competencia do Municipio face

ao  interesse  local,   encontrando  amparo  no  art.   30,   inciso   I   da  Constituigao  da

Repdblica e no art. 23,  inciso I e  11 da Lei Organica Municipal.

Alem    disso,    a    iniciativa    das    leis   referentes    aos    cfeditos

adicionais 6 privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos arts.165, § 8°;  166,

caput  e  §  8°;  167,11,Ill,  V,  Vll,  §§  2°  e  3°,  todos  da  Constituigao  Federal.  Sendo

acertada a iniciativa.

Ressalta-se   que   o   projeto   esta   redigido   em   boa   t6cnica

legislativa  e atende aos parametros de juridicidade, nao havendo nenhuma violagao

reflexa ao ordenamento juridico.

Outrossim,    e    salutar   a    necessidade   de   observancia    ao

paragrafo unico do art. 8° da Lei Complementar 101/2.000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal),    o   qual   disp6e   que:    ``os   recursos   legalmente   vinculados   a   finalidade

especifica   serao   utilizados   exclusivamente    para   atender   ao   objeto   de   sua

vinculagao, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

Por  fim,  a  autorizagao  para  o  Poder  Executivo  promover  a

abertura de cteditos adicionais suplementares e licita,  visto que a  Lei  Ongamentaria

Anual  -Lei  Complementar n.a  131/2021,  no seu  art.  6°  preve   esta   possibilidade,

facultando   ao   Poder   Executivo   "a   abrir   cfedito   suplementar  e,   se   necessario,

realocar  elementos  de  despesas  ate  o  limite  de  2°/o  (dois  por  cento)  da  despesa

fixada  na  lei  ongamentaria  anual,  em  conformidade  com  os  arts.  7°  e  43  da  Lei

federal  n° 4.320,  de  1964,  e com  a  Portaria interministerial  n°  163, de 4 de maio de

2001  e suas alterae6es.

Por    fim,    atenta-se    para    a    Recomendagao    Tecnica    n.a

028/2021,  em  especial,  na obrigatoriedade dos projetos de lei  a serem  submetidos

ao  Poder Legislativo,  que tenham  como objeto a  criagao ou  aumento de despesa,

4
Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,

Bairro Bosque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157



Ti:--.-3,--:+--

E.i-cO-
PREFEITURA DE RIO BfIANCO

PROCuRADORIA GERAL DO MUNIC[PIO

sejam  acompanhados  da  demonstragao  da  estimativa  do  impacto  orgamentario  e

financeiro  no exercicio em  que entrar em  vigor e  nos dois subsequentes,  conforme

estabelecido no art.16,I,  da Lei  Complementar Federal  n°  101/2000 -LRF e no art.

67,    §    1°   da    Lei    Complementar    Municipal    n°    96/2020    -    Lei    de    Diretrizes

Ongamentarias de 2021.

Por estes fundamentos,  entendemos que  o  projeto  de  Lei  em

referencia 6 legal e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a materia, bern

como  aos  principios  gerais  da  Administragao  Pdblica  e  demais  normas  de  Direito

Financeiro.

Diante   do   exposto,   opino   pela   legalidade   da   tramitagao   e

encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC, 01  de julho de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB

OAB/AC N° 1.741
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Processo SAJ n°. 2022.02.001050

Interessada: Gabinete do Prefeito - GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboragao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DEspACHO DE APROvAeA_O_

APROVO o parecer oriundo da Proouradoria Especialhada Administrativa emitido pela

colega Marcia Freitas Nunes de Oliveira (fls,12/15).

E   assim,    DETERMIN0   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria-Geral   de

Rio Branco, que face retomar COM  URGENCIA,  como requerido,  os autus fisicos deste feito, com a

manifestagao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Dire9ao   da   Proouradoria   Administrativa   e   bern   deste   Gablnete,   ao   Senhor  I.ORGE   EDUARDO

BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO. Assessor Especial  pare Aesuntes Ju_rid]_a?s do Gab[ncte do

E!g!§!±g, para ciencia e encaminhamentos devidos.

Assento  ainda  que e ±mp±escindivel  para  resguardo  da  constitucionalidade  e  da

Lega_Iidad¢  o  atendimonto  dos fundam®ntos _lurfdicos.  das  orienta§6es  expresses  cont]das  r)g

parecer e de sua conclusao.

Rio Branco -AC, 01  de julho de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco

Decreto n°  494/2021
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 44/2022

AUTOR:  Executivo Municipal

ASSUNTO:  "  Disp6e  sobre  Abertura  de  Credito  Adicional  Suplementar  por

Superavit  Financeiro,  em  favor  do  Fundo  Municipal  de  Cultura  -  FMC,  e  da

outras providencias".

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a   Procuradoria   Legislativa  para  emissao  de

parecer juridico.

Rio Branco/Acre, 06 de julho de 2022.


